

平成17年9月中間決算
参 考 資 料

平成17年11月22日

三井住友海上火災保険株式会社

平成17年9月中間期 損益状況の対前期比較

(単位:百万円)

科 目	期 別	平成16年9月 中 間 期	平成17年9月 中 間 期	比較増減	増減率	平成17年3月期		
元受正味保険料(含む収入積立保険料)	①	822,122	833,179	11,056	1.3 %	1,621,621		
(元受正味保険料)	②	(672,609)	(692,005)	(19,396)	(2.9)	(1,348,928)		
経常	保険引受収益	③	836,938	844,764	7,825	0.9	1,700,211	
	(うち正味収入保険料)	④	(658,111)	(674,281)	(16,169)	(2.5)	(1,310,237)	
	(うち収入積立保険料)	⑤	(149,513)	(141,173)	8,340	5.6	272,692	
	(うち責任準備金戻入額)	⑥	(-)	(-)	(-)	(-)	58,445	
	保険引受費用	⑦	762,867	728,515	34,352	4.5	1,517,038	
	(うち正味支払保険金)	⑧	(333,146)	(360,991)	(27,844)	(8.4)	(783,710)	
	(うち損害調査費)	⑨	(27,232)	(27,361)	(128)	(0.5)	55,123	
	(うち諸手数料及び集金費)	⑩	(108,489)	(110,369)	(1,880)	(1.7)	215,151	
	(うち満期返戻金)	⑪	(185,393)	(200,159)	(14,765)	(8.0)	400,319	
	(うち支払備金繰入額)	⑫	(67,552)	(2,748)	(64,804)	(95.9)	62,188	
	(うち責任準備金繰入額)	⑬	(40,714)	(26,569)	(14,145)	(34.7)	(-)	
	損	資産運用収益	⑭	46,127	61,549	15,421	33.4	116,883
		(うち利息及び配当金収入)	⑮	(52,746)	(55,396)	(2,650)	(5.0)	(110,477)
(うち有価証券売却益)		⑯	(18,548)	(31,908)	(13,359)	(72.0)	(58,504)	
資産運用費用		⑰	8,339	10,074	1,734	20.8	14,607	
(うち有価証券売却損)		⑱	(1,807)	(750)	(1,057)	(58.5)	(7,145)	
(うち有価証券評価損)		⑲	(6,080)	(7,746)	(1,666)	(27.4)	(4,472)	
益	営業費及び一般管理費	⑳	103,062	102,166	896	0.9	208,472	
	(保険引受に係る営業費及び一般管理費)	㉑	(96,276)	(94,976)	(1,300)	(1.4)	(195,409)	
	その他経常損益	㉒	1,758	5,574	3,815	216.9	2,408	
益	経常利益	㉓	10,554	71,131	60,577	573.9	79,386	
	(保険引受利益又は損失)	㉔	(23,721)	(20,492)	(44,214)	(-)	(13,923)	
特別損益	特別利益	㉕	48,020	5,772	42,248	88.0	49,520	
	特別損失	㉖	15,049	26,483	11,434	76.0	30,229	
	特別損益	㉗	32,971	20,711	53,682	162.8	19,291	
税引前中間(当期)純利益	税引前中間(当期)純利益	㉘	43,525	50,420	6,894	15.8	98,677	
	法人税及び住民税	㉙	329	12,924	12,594	3,817.8	11,332	
	法人税等調整額	㉚	16,270	2,534	13,735	84.4	26,579	
	中間(当期)純利益	㉛	26,925	34,960	8,035	29.8	60,765	
	前期繰越利益	㉜	43,179	78,908	35,729	82.7	43,179	
中間(当期)未処分利益	㉝	70,104	113,869	43,764	62.4	103,944		
諸比率	正味損害率	㉞	54.8 %	57.6 %			64.0 %	
	正味事業費率	㉟	31.1	30.5			31.3	
	コンバインド・レシオ	㊱	85.9	88.1			95.3	

(注)1. 保険引受利益 = 保険引受収益 - (保険引受費用 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) ± その他収支

なお、その他収支は自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額などであり、

2. 正味損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) / 正味収入保険料 × 100

3. 正味事業費率 = (諸手数料及び集金費 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) / 正味収入保険料 × 100

4. コンバインド・レシオ = 正味損害率 + 正味事業費率

1. 正味収入保険料

(単位：百万円)

種 目	期 別	平成16年9月中間期			平成17年9月中間期		
		金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	災	83,850	1.1	12.8	90,001	7.3	13.3
海上	上	29,716	8.2	4.5	32,074	7.9	4.8
傷害	害	67,273	3.3	10.2	71,520	6.3	10.6
自動車	動 車	285,626	1.0	43.4	286,352	0.3	42.5
自動車損害賠償責任		99,428	0.9	15.1	98,039	1.4	14.5
その他	そ の 他	92,216	3.8	14.0	96,293	4.4	14.3
合計	合 計	658,111	1.0	100.0	674,281	2.5	100.0

2. 正味支払保険金

(単位：百万円)

種 目	期 別	平成16年9月中間期			平成17年9月中間期			
		金額	増加率	正味損害率	金額	増加率	正味損害率	(比較増減)
火災	災	32,286	23.7	40.2	39,088	21.1	45.0	(4.8)
海上	上	12,040	11.2	42.5	13,511	12.2	44.0	(1.5)
傷害	害	25,059	1.1	40.0	25,919	3.4	38.7	(1.3)
自動車	動 車	162,521	1.3	62.7	169,348	4.2	64.8	(2.1)
自動車損害賠償責任		53,104	41.4	58.2	63,869	20.3	70.5	(12.3)
その他	そ の 他	48,134	2.7	54.5	49,253	2.3	53.4	(1.1)
合計	合 計	333,146	7.5	54.8	360,991	8.4	57.6	(2.8)

3. 主要な指標

(単位：百万円)

	平成16年9月中間期		平成17年9月中間期	
	金額	前中間期比	金額	前中間期比
正味収入保険料 (増収率)	658,111 (1.0%)	6,648	674,281 (2.5%)	16,169
正味支払保険金	333,146	23,270	360,991	27,844
正味損害率	54.8%	3.0%	57.6%	2.8%
正味事業費率	31.1%	0.9%	30.5%	0.6%
ｺﾝﾊﾞｲﾝﾄﾞ・ﾚｼﾞｵ	85.9%	2.1%	88.1%	2.2%

(参考1) 自動車損害賠償責任保険の政府再保険廃止による影響を控除したベース

(単位：百万円)

	平成16年9月中間期		平成17年9月中間期	
	金額	前中間期比	金額	前中間期比
正味収入保険料 (増収率)	611,854 (1.1%)	6,487	628,698 (2.8%)	16,843
正味支払保険金	310,593	7,200	326,993	16,400
正味損害率	55.2%	0.5%	56.4%	1.2%
正味事業費率	33.5%	1.0%	32.7%	0.8%
ｺﾝﾊﾞｲﾝﾄﾞ・ﾚｼﾞｵ	88.7%	0.5%	89.1%	0.4%

(参考2) 自動車損害賠償責任保険を控除したベース

(単位：百万円)

	平成16年9月中間期		平成17年9月中間期	
	金額	前中間期比	金額	前中間期比
正味収入保険料 (増収率)	558,682 (1.0%)	5,716	576,241 (3.1%)	17,559
正味支払保険金	280,042	7,722	297,121	17,079
正味損害率	54.2%	0.9%	55.4%	1.2%
正味事業費率	33.8%	1.3%	32.8%	1.0%
ｺﾝﾊﾞｲﾝﾄﾞ・ﾚｼﾞｵ	88.0%	0.4%	88.2%	0.2%

(注)1. 正味損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) ÷ 正味収入保険料 × 100

2. 正味事業費率 = (諸手数料及び集金費 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) ÷ 正味収入保険料 × 100

3. ｺﾝﾊﾞｲﾝﾄﾞ・ﾚｼﾞｵ = 正味損害率 + 正味事業費率

4. 自動車保険「もどリッチ(満期精算型払戻金特約付契約)」の払戻充当保険料

平成16年9月中間期： 1,811 百万円
平成17年9月中間期： 2,655 百万円

4. 事業費(営業費及び一般管理費+諸手数料及び集金費)の内訳

(単位:億円)

	平成16年9月中間期		平成17年9月中間期		増減額		増減率	
	営業費及び一般管理費		営業費及び一般管理費		営業費及び一般管理費		営業費及び一般管理費	
		うち保険引受		うち保険引受		うち保険引受		うち保険引受
人件費	548	528	538	515	10	13	1.8%	2.5%
物件費	404	367	404	368	0	0	0.2%	0.2%
税金・抛出金等	77	66	77	66	0	0	0.4%	1.0%
社費計	1,030	962	1,021	949	8	13	0.9%	1.4%
手数料・集金費	1,084	1,084	1,103	1,103	18	18	1.7%	1.7%
事業費計	2,115	2,047	2,125	2,053	9	5	0.5%	0.3%
正味事業費率		31.1%		30.5%		0.6%		

5. 自然災害の状況

(単位:億円)

	平成16年9月中間期			平成17年9月中間期		
	発生損害計	正味保険金	支払備金	発生損害計	正味保険金	支払備金
火災	513	51	462	73	14	58
自動車	77	37	40	12	7	5
その他	53	7	45	5	0	4
計	645	96	548	90	22	68

(注)上記には当該年度発生の自然災害を記載しております。なお、平成16年度に国内において発生した自然災害に係る当中間期正味保険金は、84億円(火災:70億円、その他:14億円)であります。

6. 支払備金

(単位:億円)

	平成16年9月中間期		平成17年9月中間期		平成17年3月期
	残高	積増額	残高	積増額	残高
火災	813	448	469	46	516
海上	217	29	259	17	241
傷害	331	0	339	4	335
自動車	2,149	80	2,240	9	2,230
自動車損害賠償責任	439	47	463	22	486
その他	1,044	70	1,197	64	1,133
計	4,997	675	4,971	27	4,943

7. 異常危険準備金

(単位:億円)

	平成16年9月中間期		平成17年9月中間期		平成17年3月期	
	残高	積立率	残高	積立率	残高	積立率
火災	1,465	88.9%	1,452	82.2%	1,137	65.5%
海上	482	81.1%	507	79.1%	494	81.8%
傷害	745	55.4%	785	54.9%	764	58.3%
自動車	879	15.4%	689	12.0%	683	12.0%
その他	985	53.5%	984	51.1%	937	52.5%
計	4,558	40.9%	4,418	38.4%	4,016	36.1%

(注)積立率は、正味収入保険料(地震、自動車損害賠償責任保険、もどりッチ払戻充当保険料を除く)に対する率を表示しております。なお、中間期の積立率については、正味収入保険料を2倍した上で算出しております。

8. 長期性資産

(単位:億円)

	平成16年9月中間期	平成17年9月中間期	平成17年3月期
長期性資産	23,930	22,934	23,273

(注)長期性資産は、責任準備金の内訳である積立型保険の払戻積立金と契約者配当準備金の合計残高であります。

1. 正味収入保険料、経常利益、当期純利益の状況(連結/単体)

(単位:百万円)

			平成16年9月 中間期	平成17年9月 中間期	比較増減	増減率	平成17年3月期
正味収入保険料	連結	①	712,671	738,593	25,921	3.6%	1,403,233
	単体	②	658,111	674,281	16,169	2.5%	1,310,237
	子会社	③	54,560	64,312	9,751	17.9%	92,995
経常利益	連結	④	14,459	72,349	57,889	400.4%	87,577
	単体	⑤	10,554	71,131	60,577	573.9%	79,386
	連結-単体	⑥	3,905	1,217	2,687	68.8%	8,191
中間(当期) 純利益	連結	⑦	28,317	33,644	5,326	18.8%	65,725
	単体	⑧	26,925	34,960	8,035	29.8%	60,765
	連結-単体	⑨	1,392	1,316	2,709	194.6%	4,959
	連単倍率	⑩	1.05倍	0.96倍			1.08倍

2. 損害保険事業・生命保険事業の内訳

(単位:百万円)

			平成16年9月 中間期	平成17年9月 中間期	比較増減	増減率	平成17年3月期	
損害 保 険 事 業	正味収入保険料	連結	⑪	712,671	738,593	25,921	3.6%	1,403,233
		単体	⑫	658,111	674,281	16,169	2.5%	1,310,237
		子会社	⑬	54,560	64,312	9,751	17.9%	92,995
		(アジア)	⑭	(6,222)	(14,037)	(7,814)	(125.6%)	(12,554)
		(欧州)	⑮	(27,459)	(27,727)	(267)	(1.0%)	(44,465)
		(米州)	⑯	(16,265)	(15,081)	(1,184)	(7.3%)	(27,290)
	(再保険)	⑰	(4,612)	(7,466)	(2,853)	(61.9%)	(8,684)	
	連結経常利益	⑱	17,162	73,354	56,191	327.4%	88,077	
生命 保 険 事 業	新契約高(除く団体保険)	⑲	900,067	841,662	58,404	6.5%	1,732,835	(注1)
	保有契約高(除く団体保険)	⑳	6,359,331	7,367,066	1,007,734	15.8%	6,854,698	(注1)
	連結経常利益(又は連結経常損失)	㉑	2,771	1,021	1,750	- %	522	
	(三井住友海上 きらめき生命)	㉒	(308)	(292)	(16)	(5.3%)	(569)	(注2)
(三井住友海上 メットライフ生命)	㉓	(3,080)	(1,313)	(1,767)	(- %)	(1,092)	(注3)	

(注) 1. 生命保険連結子会社である三井住友海上きらめき生命保険(株)に係る数値

2. きらめき生命は、平成16年9月中間期に16億円、平成17年9月中間期に33億円、平成17年3月期に52億円、標準責任準備金の積み増しを実施しております。

3. 持分法適用会社である三井住友海上メットライフ生命保険(株)(旧三井住友海上シティインシュアランス生命(株))に係る数値。

<参考> 三井住友海上メットライフ生命保険(株)の業績

(単位:百万円)

			平成16年9月 中間期	平成17年9月 中間期	比較増減	増減率	平成17年3月期
新契約高(変額年金保険)	⑳	⑳	194,234	195,140	906	0.5%	349,557
保有契約高(変額年金保険)	㉑	㉑	689,804	1,175,761	485,957	70.4%	885,688